UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 005/2019 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezenove às dez horas, reuniram-se para a reunião do 3

(CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, os 4

membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional em rede 5

nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os professores 6

Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Paulo Rogério Pinto Rodrigues 7

(UNICENTRO); Everson do Prado Banczek (UNICENTRO), Andreia Camargo (representate discente 8

suplente) todos presentes. Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) Homologação de 9

bancas de qualificação: A) Aprova solicitação de qualificação de Mestrado do pós-graduando 10

Marcos Fernando Schmitt e respectiva banca examinadora, composta pelos professores: Prof. Dr. 11

André Lazarin Gallina (Presidente/Orientador), Prof.ª Drª Karla Aparecida Lovis (1º Titular 12

externo/IFPR), Prof. Dr. Celso Fernando Claro de Oliveira (1º Suplente Externo/IFPR Capanema-PR), 13

Prof.ª Dr.ª Marilei de Fátima Oliveira (2º Titular Interno/UTFPR Guarapuava-PR) e Prof. Dr. Paulo 14

Rogério Pinto Rodrigues (2º Titular Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR); B) Aprova solicitação de 15

qualificação de Mestrado do pós-graduando Gilson Ribas de Campos e respectiva banca 16

examinadora, composta pelos professores: Prof. Dr. Everson do Prado Banczek 17

(Presidente/Orientador), Prof.ª Drª Silvia do Nascimento Rosa (1º Titular externo/UTFPR 18

Guarapuava-PR), Prof. Dr. André Lazarin Gallina (1º Suplente Externo/UFFS), Prof. Dr. Maico Taras 19

da Cunha (2º Titular Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR) e Prof. Dr. Carlos Ricardo Maneck 20

Malfatti (2º Titular Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR); C) Aprova solicitação de qualificação de 21

Mestrado do pós-graduando Mauricio Specht e respectiva banca examinadora, composta pelos 22

professores: Prof.ª Dr.ª Marilei de Fátima Oliveira (Presidente/Orientador), Prof. Dr. Guilherme Arielo 23

Rodrigues (1º Titular externo/UEL Londrina-PR), Prof.ª Dr.ª Rejane Sartori (1º Suplente 24

Externo/UEM Maringá-PR), Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues (2º Titular 25

Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR) e Prof. Dr. Maico Taras da Cunha (2º Titular 26

Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR); 2) Solicitação de prorrogação de prazo: pedido de 27

prorrogação de prazo dos discentes Luana Esteche Korocoski, por 180 dias. Voto: Aprovado 3) 28

Pedidos de trancamento: a) trancamento de disciplina: Propriedade Intelectual e suas vertentes em 29

Biotecnologia Fármacos e Saúde, 1/2019, solicitada em 12/04/2019 pelo discente Elizandro Ferreira 30

(turma 2018). Voto: Aprovado; 4) Pedidos de alteração de objeto de estudo e projetos de estudo Ad 31

Referendum: a) Ademir Círico Junior (turma 2018) solicita alteração do objeto de estudo para 32

“Elaboração de uma cartilha digital sobre inovações tecnológicas em contabilidade para discentes e 33

profissionais das Ciências Contábeis.”, orientador Marcos Roberto Kuhl. Voto: Aprovado;  34

5) Proposta de oficina profissional: A) Eduardo Butzen (turma 2019), pedido de proposta de 35

oficina profissional. Trabalho: “Estudo de caso: O sistema de Inovação de Luzerna/SC” no  Parque 36

Tecnológico de Luzerna. Atividades (1-4; 6; 8-10) a ser executada no período de 01/07/2019 a 37

30/08/2019. B) Marcos Fernando Schmitt (turma 2016), pedido de proposta de oficina profissional. 38

Trabalho: “Implantação e Aplicações do NIT no Campus Capanema do IFPR”. Atividades (1-2; 4; 39

8;10) executadas no período de 2017/2018 no IFPR – Campus Capanema. C) Illyushin Zaak Saraiva 40

(turma 2018), pedido de proposta de oficina profissional. Trabalho: “Estudo de Caso: A Incubadora 41

Tecnológica de Luzerna/SC”. Atividades (1-4; 6-8; 10) executadas no período de 01/07/2019 a 42

30/08/2019 no Parque Tecnológico de Luzerna – Incubadora Tecnológica de Luzerna/SC. D) Leandro 43

Rafael de Abreu (turma 2017), pedido de proposta de oficina profissional. Trabalho: “Organização 44

de Eventos Academia-Empresa”. Atividades (8; 10) executadas nos semestres de 2018 na Incubadora 45

Tecnológica de Guarapuava - INTEG.  6) Relatório Final de Oficina Profissional: Bianca Cristina 46

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

Trentin (turma 2017) período de execução da oficina no ano de 2018. Título: Suporte ao NIT. 47

Atividades desenvolvidas (6-7; 10). Voto: o colegiado aprova o relatório de oficina profissional. 7) 48

Resumo de TCC e Anexos 1, 2 e 3: A) Lucas Cordeiro dos Santos: Título “O PERFIL DAS 49

INOVAÇÕES NO CONTEXTO DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE SÃO PAULO, RIO DE 50

JANEIRO, MINAS GERAIS E PARANÁ – 2002 A 2017” com o tipo de produto de TCC: 51

DISSERTAÇÃO E ARTIGO, sob orientação do Professor Camilo Freddy Mendoza Morezon. Entregue 52

junto ao resumo anexo com carta de anuência do Orientador, tema do Trabalho de Conclusão de Curso 53

e Projeto de Conclusão de Curso – TCC (ANEXOS 1, 2 e 3). Voto: Aprovado .B) RODRIGO DE 54

ANDRADE: Título “CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DAS EMPRESAS INCUBADAS EM 55

INCUBADORAS TECNOLÓGICAS DO PARANÁ” com o tipo de produto de produto de TCC: 56

ELABORAÇÃO DE ARTIGO ORIGINAL E DISSERTAÇÃO, sob orientação do Professor Marcos 57

Roberto Kuhl. Entregue junto ao resumo anexo com carta de anuência do Orientador, tema do 58

Trabalho de Conclusão de Curso e Projeto de Conclusão de Curso – TCC (ANEXOS 1, 2 e 3). Voto: 59

Aprovado C) ADEMIR CÍRICO JUNIOR: Título “Elaboração de uma cartilha digital sobre 60

inovações tecnológicas em contabilidade para discentes e profissionais das Ciências Contábeis”, com 61

o tipo de produto de produto de TCC: ARTIGO ORIGINAL. MATERIAL DIDÁTICO E 62

INSTRUCIONAL, sob orientação do Professor Marcos Roberto Kuhl. Voto: Aprovado. Nada mais 63

havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Marcelo Vieira, lavrei a presente ata que depois 64

de lida e aprovada, será por todos assinada. Marcelo Vieira . 65

Guarapuava, 17 de abril de 2019. 66

Carlos Ricardo Manek Malfatti  67

Paulo Rogério Pinto Rodrigues  68

Everson do Prado Banczek  69

Andreia Camargo  70